
Drahí Dobronivčania,
máme tu ďalšie vydanie 

Dobronivských novín, kto-
ré Vám prináša informačné 
novinky z našej samosprávy. 
V príhovore mi dovoľte veno-
vať sa voľbám, ktoré prebehli 
29.10.2022.

V prvom rade mi dovoľte, 
aby som sa poďakoval všet-
kým Vám - voličom, ktorí ste 
sa ich zúčastnili a tak vyjadrili 
hlasovaním svoj názor.

Dovolím si vysloviť po-
ďakovanie tým, ktorí počas 
volieb v Dobrej Nive vhodili 
do hlasovacej urny hlasovací 
lístok, na ktorom bolo zakrúž-
kované moje meno na post 
starostu našej obce a rovnako 
aj tým, ktorí ste moje meno 
zakrúžkovali na hlasovacom 
lístku pre kandidátov do vo-
lieb zastupiteľstva VÚC. Vo 
voľbách na starostu obce som 
získal vyše 80% z Vašich hla-
sov, čo nie je samozrejmosť, 
ale obrovský záväzok do bu-
dúcna, ktorý si v plnej miere 
uvedomujem a budem sa ho 

svojou prácou vo vedení obce 
na nasledujúce 4-ročné ob-
dobie snažiť naplniť a neskla-
mať Vašu dôveru. Vo voľbách 
do zastupiteľstva BBSK som 
spomedzi 45 zúčastnených 
kandidátov v našom okrese 
(kde sa volilo 5 poslancov) síce 
neuspel, no získal som takmer 
2000 hlasov, čo tiež rozhodne 
nie je najmenej a preto sa bu-
dem snažiť aj naďalej repre-
zentovať nielen našu obec, ale 
celý región a hájiť jeho záujmy. 
Ďakujem za podporu naozaj 
všetkým, no dovolím si touto 
cestou poďakovať za podpo-
ru v mojej práci najmä mojej 
manželke, rodine a blízkym 
priateľom, ktorí vždy pri mne 
stáli a boli mi oporou aj v tých 
najťažších chvíľach.

Ďakujem všetkým pra-
covníkom v miestnej volebnej 
komisii a v okrskových komi-
siách za ich poctivú prácu a 
nasadenie.

Touto cestou gratulu-
jem zvoleným poslancom do 
Obecného zastupiteľstva v 

Dobrej Nive, ktorí 9.11.2022 
aj zložili sľub poslanca a ke-
ďže zloženie členov obecné-
ho zastupiteľstva je takmer 
rovnaké, ako v predchádza-
júcom období, tak verím, že 
aj v tomto období bude naša 
vzájomná spolupráca korekt-
ná a konštruktívna v prospech 
všetkých ľudí a rozvoja našej 
obce. Rovnako gratulujem aj 
všetkým, ktorí sa stali členmi 
obecných komisií. Zároveň 
sa chcem všetkým doterajším 
poslankyniam a poslancom v 
obecnom zastupiteľstve a čle-
nom komisií poďakovať za ich 
ochotu, prácu a čas, ktorú za 4 
roky venovali našej obci a jej 
rozvoju. 

Ďakujem aj všetkým kan-
didátom, ktorí sa zúčastnili 
volieb do našej samosprávy a 
neboli úspešní, za ich snahu 
a vôľu niesť zodpovednosť za 
dianie v našej obci. 

Gratulujem aj všetkým 
zvoleným primátorkám, pri-
mátorom, starostkám, staros-
tom iných miest a obcí, pred-
sedovi VÚC, poslankyniam a 
poslancom a teším sa na našu 
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Dom služieb - postup-
ne sa finalizujú práce pred 
dokončením a odovzdaním 
bytov do užívania. Boli na-
inštalované fotovoltaické 
panely, slúžiace na výrobu 
energie pre ohrev teplej úžit-
kovej vody a bola spustená 
prevádzka kotolne. Namon-
tovali sa dvere do bytov, časť 
bytov už má aj namontované 
svetlá, zásuvky a vypínače. 
Vonkajšie priestory prešli 
úpravou, položila sa zámko-
vá dlažba, opravil sa múrik, 
zaasfaltovali sa plochy, ktoré 
museli byť rozkopané kvôli 
pokládke dažďovej kanalizá-
cie. Keďže stavba je už v po-

kročilom štádiu dokončenia, 
máme už aj od projektanta 
projekt skutočného vyhoto-
venia stavby, potrebný pre 
kolaudačné konanie.  

Kanalizácia a ČOV - do-
tácie - sme v štádiu posu-
dzovania dotácie, ktorú sme 
podali. V posledný októbrový 
týždeň sme obdržali z Envi-
ronfondu žiadosť o doplnenie  
k našej podanej žiadosti, kto-
rú sme v stanovenom termíne 
aj stihli podať. Teraz musíme 
počkať, kým budú zverejnené 
výsledky. Dúfame, že to bude 
oveľa skôr, ako pri minulom 
posudzovaní, keď Environ-
fond zverejnil výsledky kon-

com júla nasledujúceho roku. 
Okrem toho však musíme 
ešte zrealizovať z vlastných 
zdrojov opravu technológie v 
starej ČOV.

Nádoby na separovaný 
zber odpadu - v priebehu 
najbližších týždňov (najne-
skôr do vianočných sviatkov 
v tomto roku) bude zberová 
spoločnosť v spolupráci s ob-
cou distribuovať nádoby na 
separovaný zber odpadu pre 
obyvateľov našej obce. Jedná 
sa o 240 l modrú nádobu na 
papier a 120 l zelenú nádobu 
na sklo. Nádoby budú bezod-
platne zapožičané a v prvom 
rade budú distribuované do 
rodinných domov, v ktorých 
musia mať občania nahlá-

sený trvalý pobyt. Takáto je 
podmienka zberovej spoloč-
nosti. K tejto téme budeme 
mať ešte rozpravu s predsta-
viteľmi zberovej spoločnosti 
na plánovanom regionálnom 
zasadnutí ZMOS dňa 15. - 
16. 11. 2022. O výsledkoch 
ohľadom konkrétneho termí-
nu Vás budeme informovať 
prostredníctvom rozhlasu a 
internetovej stránky obce.

Rekonštrukcia cesty 
I/66 Dobrá Niva - Breziny 
- Tohtoročné plánované prá-
ce na tomto úseku sa budú 
pomaly končiť (závisí to od 
počasia), avšak niektoré prá-
ce, najmä mimo vozovky, by 
podľa slov mali pokračovať 
aj v zimnom období. Stihlo 
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OČAMI STAROSTU

vzájomnú spoluprácu pri roz-
voji nášho regiónu.

Chcem sa ďalej poďakovať 
kolegyniam, kolegom a spo-
lupracovníkom na obecnom 
úrade a v obcou zriadených 
organizáciách za doterajšiu 
spoluprácu, ktorú si vysoko 
vážim a za ich nasadenie k 
plneniu si povinností a mys-
lím, že je namieste  vysloviť aj 
očakávanie, že v tejto práci, 
úsilí a minimálne v takomto 
nasadení budú pokračovať 
aj naďalej a našou spoločnou 
prácou nebudeme iba riad-
ne spravovať, ochraňovať a 
zveľaďovať nám zverený ma-
jetok, ale budeme sa spolu 
podieľať aj na zdravom roz-
voji medziľudských vzťahov, 
rozvoji spoločenského života 
a ochrane nášho kultúrneho 
a prírodného bohatstva.  

Je potrebné si uvedomiť, 
že všetci vyššie spomenutí: 
starosta, poslanci obecného 
zastupiteľstva, ale aj zamest-
nanci obecného úradu a za-
mestnanci obcou zriadených 
organizácií, sme súčasťou 
komunálnej politiky. Celá 
spoločnosť sa nachádza dnes 
vo veľmi ťažkom, neistom 
období a je poznačená množ-
stvom kríz a z nich pramenia-
cich rizík (či už je to energe-
tická, finančná, vojenská, ako 
aj kríza z prepadu morálnych 
hodnôt) a to pomyselné sve-
tielko na konci tunela je zatiaľ 
vidieť veľmi slabo. K vyrieše-
niu týchto kríz neprispievajú 
ani naše súčasné politické eli-

ty svojim správaním. Nakoľ-
ko často kontroverznými roz-
hodnutiami a vystúpeniami, 
neriešením skutočných prob-
lémov, vulgarizáciou, ego-
centrizmom hraničiacim až s 
exhibicionizmom prenášajú 
nepokoje do všetkých vrstiev 
spoločnosti a tento trend sa 
začína prejavovať aj v ko-
munálnej politike. No treba si 
uvedomiť, že komunálna po-
litika nie je v úvodzovkách tá 
veľká národná, alebo medzi-
národná, ktorá je odstrihnutá 
od informácií zdola, od ľudí 
a nereflektuje ich potreby. 
My sme v neustálom kontak-
te priamo s ľuďmi a riešime 
všetky veci, týkajúce sa na-
šich nemalých kompetencií, 
ktoré sám štát prostredníc-
tvom svojich orgánov zvlád-
nuť nedokáže. Sme pomy-
selnou zbernicou informácií 
vyplývajúcich z reálnych 
potrieb obyvateľstva žijúce-
ho na danom území smerom 
nahor a rovnako sme tými, 
ktorí distribuujú opačný tok 
informácií plynúci priamo k 
občanovi. Nehovoriac o tom, 
že sme aj pomyselnou barié-
rou a nárazníkovou zónou, 
ktorá tlmí dopady rozhod-
nutí politických elít, aby to v 
plnej miere nepociťovali naj-
mä najzraniteľnejšie skupiny 
obyvateľstva. Samospráva, 
ako taká má dlhodobo naj-
vyššiu dôveru obyvateľstva 
spomedzi všetkých inštitúcií 
vo verejnom živote. Tu sa od-
hadzujú stranícke tričká, tu 
neplatí individualizmus, tu sa 

dôvera získava prácou a hod-
notenie je za reálne výsledky 
a za prínos a nielen očaká-
vania. Je potrebné prijímať 
každú konštruktívnu kritiku 
a každý dobrý nápad, ktorý 
vie byť v praxi realizovateľný, 
udržateľný a dokáže byť tým 
spomínaným prínosom.

Preto práve v tomto nasle-
dujúcom období bude možno 
viac dôležitá stabilita, uvedo-
menie si vlastných možností 
a viac ako kedykoľvek pred-
tým bude potrebné namiesto 
márneho očakávanie pomoci 
z vonku sa spoliehať najmä 
na vzájomnú spoluprácu a 
túto rozvíjať spolu s dobrými 
vzťahmi nielen vo vnútri obce, 
ale aj v rámci celého regiónu. 
To neznamená, že sa nebude-
me usilovať o získanie podpo-
ry z externých zdrojov najmä 
na veľké projekty, akými sú 
kanalizácia a ČOV, protipo-
vodňové opatrenia a pod., ale 
znamená to, že sa nemôžeme 
vo všetkom spoliehať iba na 
externé zdroje, s ktorými je 
neustály problém pri ich zís-
kavaní a čerpaní a častokrát 
sa nachádzajú za neprekona-
teľnou byrokratickou barié-
rou, či za ďalekým časovým 
horizontom, ale niektoré 
investície budeme musieť 
zvládnuť aj z vlastného roz-
počtu. Najbližšie to sami uvi-
díte pri zostavovaní a schva-
ľovaní rozpočtu a VZN na 
nasledujúce obdobie. Nečaká 
nás ľahká a ani krátka cesta, 
ale naša obec je momentálne 

v dobrej finančnej kondícii a 
s dobre nastavenými proces-
mi, čo vidím ako veľkú devízu 
oproti väčšine samospráv. Je 
na nás, ako s tým naložíme, 
no silný mandát, ktorý sme 
dostali od voličov, nám jasne 
hovorí aby sme využili všet-
ky svoje schopnosti, ktorými 
disponujeme a spolu, stabil-
ne a zodpovedne viedli našu 
samosprávu nasledujúcim 
štvorročným obdobím.

Výsledky volieb nám dali 
od občanov do rúk silný man-
dát a vysokú dôveru, aby sme 
našu obec Dobrá Niva nielen 
previedli nastávajúcim ťaž-
kým obdobím, ale aby sme aj 
nachádzali nové riešenia pre 
rozvoj infraštruktúry, zveľa-
ďovanie majetku, rozvoj škol-
stva, kultúry a športu, podpo-
ru miestnych komunít, ako aj 
zachovávanie jej prírodného 
a kultúrneho bohatstva.

Prajem nám všetkým 
v nasledujúcich 4 rokoch 
hlavne pevné zdravie, jasnú 
myseľ, správne rozhodnutia, 
chuť pracovať, vytrvalosť a 
vôľu zdolávať prekážky, ale 
tiež prajem veľa lásky a vzá-
jomného porozumenia a ve-
rím, že aj s Božou pomocou 
sa nám spoločnými silami 
podarí uskutočniť plánované 
veci tak, aby to pozitívne po-
cítili všetci občania Dobrej 
Nivy. Všetko dobré prajem. 

Ing. Milan Jakubík
starosta obce



Poznáte ho?
Už od útleho veku zabával 

kúzelníckymi kúskami a báb-
kovými predstaveniami svoju 
rodinu. Úspešný v matemati-
ke a v písaní poézie. Študoval 
na Oxforde. Po ukončení štú-
dia ostal učiť na vysokej škole. 

Venoval sa fotografovaniu a 
neskôr len písaniu. Sarkas-
tický humor využíval v písaní 
veršov a v komických fantasy, 
ktoré boli veľakrát detské. 

Pred 190-timi rokmi sa 
narodil Charles Lutwidge 
Dodgson, alias Lewis Carroll. 

Preslávil sa knihou Alica v 
krajine zázrakov. Príbeh vzni-
kol na rodinnom výlete loďou. 
Stala sa najobľúbenejšou 
detskou knihou v Anglicku a 
najznámejšou na celom sve-
te. Ťažko preložiteľnú Alicu v 
krajine zázrakov, pretože pre-
kypuje dvojzmyslami, dvoj-
značnosťami a narážkami, 
slovnými hračkami, preložil z 

angličtiny do slovenčiny, pre-
kladateľ anglickej literatúry, 
Juraj Vojtek.  

My sme si okrúhle výro-
čie, svetoznámeho autora, 
pripomenuli v obecnej kniž-
nici, dňa 10.10.2022, na  
podujatí Slávnostný zápis 
prvákov.

Adriana Kormanová

sa ešte uskutočniť (aj vďaka 
naliehaniu a našim podne-
tom) asfaltovanie príjazdovej 
cesty z I/66 do priemyselnej 
zóny, ako aj vyznačenie čiar 
(tie sú nateraz iba dočasné - 
pre toto zimné obdobie, kvôli 
zvýšeniu bezpečnosti). Mala 
by sa ešte zrealizovať inštalá-
cia osvetlenia nad prechodmi 
pre chodcov a zatrubnenie 
rigolu od odbočky na Dubov-
skú ulicu smerom k bývalej 
cukrárenskej výrobe „Nau-
ru“ a od odbočky na Ružovú 
ulicu smerom na Zvolen po 
odbočku na ulicu 8. marca. 

Oprava mostov - Postup-
ne už prebieha oprava na 
drevenom moste ponad Ne-
resnicu. Opravený je už jeden 
mostný oblúk a je aj čiastoč-
ne prestrešený. Počas opráv 
bude vždy most prejazdný len 
v polovičnom profile. Miesto, 
kde prebiehajú práce je ohra-
dené, čo výrazne zužuje mož-
nosti pohybu po moste. Preto 
Vás prosíme o zvýšenú opa-
trnosť (najmä cyklistov) pri 
prejazde týmto úsekom. Pre 
most na ulici E. M. Šoltésovej 
zatiaľ čakáme na všetky „vy-
jadrovačky“ od dotknutých 
správcov inžinierskych sietí, 

nakoľko sa v tomto prípade 
jedná o zásadnú rekonštruk-
ciu, vyžadujúcu si podľa pro-
jektu sanáciu mosta a realizá-
ciu nového. Čím vstupujeme 
do ochranných pásiem jed-
notlivých inžinierskych sietí 
nachádzajúcich sa v jeho tes-
nej blízkosti.

Kultúrno-spoločenské a 
športové dianie - 15.10.2022 
sa uskutočnil po trojročnej 
odmlke opäť Deň poľovníc-
kych špecialít. Dobré poča-
sie, hlavne kvalitné jedlo a 
dobrá nálada sa postarali o 
hojnú účasť. Chcem sa poďa-
kovať všetkým, ktorí sa ako-
koľvek podieľali na organizá-
cii a zabezpečení tejto krásnej 
tradičnej akcie. Či už to boli 
priamo zamestnanci Obec-
ných lesov Dobrá Niva, s.r.o., 
zamestnanci OcÚ Dobrá 
Niva, poslanci OZ, poľov-
níci PZ Päť vrchov, členovia 
klubu dôchodcov, zamest-
nanci základnej školy, alebo 
ostatní dobrovoľníci z iných 
organizácií a spolkov v rámci 
kultúrno-spoločenského dia-
nia v obci. Všetci si zaslúžia 
poďakovanie a uznanie za ich 
prácu, ktorú vykonali. V ten 
istý deň prebiehal v telocvič-

ni ZŠ s MŠ aj nohejbalový 
turnaj, kde súperilo 7 tímov 
vrátane klubu reprezentujú-
ceho našu obec. 25.10.2022 
sme v rámci mesiaca úcty k 
starším pozvali jubilantov na 
obecný úrad na malé spoloč-
né stretnutie a posedenie pri 
príležitosti ich dožitých ju-
bileí v tomto roku. V najbliž-
šom období je plánované aj 
stretnutie s najmladšími oby-
vateľmi Dobrej Nivy pri príle-
žitosti uvítania do života. Čo 
sa týka športového diania v 
obci, tak naši futbalisti - OŠK 
Dobrá Niva tým, že ešte pred 
ukončením jesennej časti 
dokázali na domácej pôde 
zvíťaziť, urobili za svoj bojov-
ný výkon  a nasadenie radosť 
všetkým ich fanúšikom a aj 
sa posunuli nahor v tabuľke. 
Gratulujem a verím, že také-
to výsledky, podobné tým z 
konca minulej sezóny, bude-
me vidieť častejšie. Pri špor-
tovom zápolení ešte ostanem 
a chcem aj touto cestou vy-
zdvihnúť výkon nášho skvelé-
ho maratónca Štefana Polca, 
ktorý na ostatnom košickom 
Medzinárodnom maratóne 
mieru vo svojej kategórii - 
mužov nad 70 rokov dokázal 

najmä v druhej časti mara-
tónu zabodovať a postupne 
sa svojou skvelou jazdou 
prepracoval zo 6-teho miesta 
až na stupeň víťazov a získal 
cenný bronz. Zo Slovákov ho 
dokázal predbehnúť iba snáď 
najznámejší slovenský mara-
tónsky nestor  Ján Hazucha. 
Síce nie s pódiovým umiest-
nením, ale aspoň s bojovným 
výkonom a reprezentáciou 
našej obce sa mohli pochváliť 
na Medzinárodnom marató-
ne mieru v Košiciach aj členo-
via ŠPORTKLUBU Dobrá 
Niva. Všetkým športovcom 
ďakujeme za ich výkony a re-
prezentáciu našej obce. 

Na záver sa chcem po-
ďakovať bývalému zamest-
nancovi obce Bc. Branisla-
vovi Krajčovi, ktorý po 
získaní poslaneckého man-
dátu ukončil pracovný pomer 
s Obcou Dobrá Niva. Ďaku-
jem za spoluprácu a v ďalšom 
pracovnom a aj osobnom 
živote mu prajem hlavne veľa 
zdravia, šťastia, síl a dobrých 
zrealizovaných nápadov.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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KNIŽNICA

Obecná knižnica Dobrá 
Niva uspela v projekte - KNI-
HY NA DOSAH. Projekt bol 

vypracovaný v roku 2022. 
Účelom projektu je obnova 
knižničného fondu. Zamera-
ním na oblasť umenia  - encyk-
lopédie, kultúry a kultúrneho 
priemyslu, spoločensko-ved-

nej literatúry, náučnej lite-
ratúry pre deti a dospelých, 
beletrie  a detskej literatúry a 
predplatné časopisu pre deti. 
Cieľom projektu je podporiť 
čitateľskú gramotnosť, získať 
nové poznatky, aktivizovať 
kreativitu u detí a dospelých. 
Podporený projekt získal 1 
500,00 €. Hlavným partne-
rom projektu Knihy na dosah 

je Fond na podporu umenia,  
spolufinancovaný 10 % účas-
ťou Obce Dobrá Niva. Obec-
ná knižnica zakúpila 131 
kníh a predplatné detského 
časopisu. 

Veľmi pekne ďakujeme za 
finančnú podporu pre našich 
čitateľov.

Adriana Kormanová

Turistická vychádzka 
územím Partizánskej 

republiky
Druhú októbrovú sobotu, 

kedy už konečne prišlo „ba-

bie leto“, absolvovala skupi-
na žiakov ZŠ s MŠ Juraja Slá-
vika Neresnického v Dobrej 
Nive, ich rodičov, ale tiež i čle-
nov ZO SZPB v Dobrej Nive , 
turistickú vychádzku. Vybrali 

sme sa z Donoval, cez Kozie 
chrbty, Hiadeľské sedlo do 
Korytnice. Skoro 16 km túra 
v slnečnom počasí bola veľmi 
príjemná. Okolitá príroda v 
jesenných farbách nám po-
núkala množstvo nádher-
ných záberov do objektívov 

fotoaparátov, či mobilov. 
Našim cieľom však okrem 
kochania sa prírodou, bolo 
aj uctenie si pamiatky bojujú-
cich partizánov počas SNP a 
obetí fašistov na tomto území 
našej republiky. Sviečku sme 
zapálili pri pamätníku na Po-

ŠKOLA



lianke, ktorý je venovaný aj 

Karolíne Bullovej za živa upá-

lenej vo svojom dome pod-

pálenom nacistami. Druhým 

pamätným miestom, kde 
sme položili spomienkový 
veniec, bol pamätník veno-
vaný sovietskym partizánom, 
ktorí zoskočili ešte v júni r. 
1944 pred vypuknutím SNP 
v blízkosti Hiadeľského sedla. 
Záver túry sme už absolvovali 
po lesnej ceste, obsypanej pa-
dajúcim žltnúcim lístím, po-
tvrdzujúcim vrcholiacu jeseň 
a blížiacu sa zimu. Z krásnej 
jesennej idylky nás doslova 
prebral vstup do kúpeľov Ko-
rytnica, do blízkosti chátra-
júcich objektov, ktorým už 
asi niet pomoci. Len štyri 
minerálne pramene dokazu-
jú, že ľudia sem ešte chodia 

za liečivou vodou. Až sa slzy 
tisnú do očí nad tým, ako štát 
dovolil schátrať aj toto „zlaté 
vajce“... Pri kríži venovanom  
uzdraveným pacientom ešte 
z roku 1869, sme tiež zapálili 
sviečku. Chceli sme si takto 
uctiť pamiatku tých, ktorí 
vybudovali tieto kúpele. Na 
blízkom parkovisku nás však 
už čakal autobus, a tak sme 
len náhlivo do neho nastúpili, 
aby naše oči dlhšie nevideli 
toto pustnúce kúpeľné údo-
lie. A aby sme si nepokazili 
celkový dojem a pekné zážit-
ky z celého dňa a prejdených 
kilometrov.

Mgr. Ján Slosiarik
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Odbojárska vatra 
pokračovala ďalším 

ročníkom
V piatok 7. októbra 2022 

sa šesťčlenná výprava žiakov 
našej školy ZŠ s MŠ Juraja 
Slávika Neresnického spolu 
so svojim učiteľom zúčast-
nila už tradičného podujatia 
Odbojárska vatra na Švábe 
pri Krupine. Túto akciu zor-
ganizovalo  mesto Krupina 
spolu s Miestnou organizá-
ciou SZPB v Krupine. Za-
čala spomienkovým aktom 
pri pamätníku venovanom 
obetiam, ktorí padli v týchto 
miestach počas SNP. Po po-
ložení vencov a slávnostných 
príhovoroch primátora mes-
ta Krupina Ing. Radoslava 
Vazana a predsedu Miestnej 
organizácie SZPB Štefana 

Matejkina, kronikár mesta 
Dr. Miroslav Lukáč  pripome-
nul historické fakty z bojov v 
okrese Krupina. V závere 
svojho vystúpenia vysvetlil 
prítomným súťažiacim druž-
stvám pravidlá súťaže, ktorá 
bola súčasťou tohto pamät-
ného dňa. Tá mala 4. kolá: 
hod  granátom na cieľ, streľbu 
zo vzduchovky, zdravotnícku 
prípravu a vedomostné kolo 
z histórie 2. svetovej vojny a 
SNP. Po skončení slávnostnej 
časti, počas ktorej sa zapálila 
aj vatra,  sa rozišli družstvá 
na jednotlivé stanovištia. 
Súťažilo 6 družstiev a naši 
žiaci sa v tejto konkurencii 
nestratili. Umiestnili sa na 
druhom mieste za víťazným 
družstvom Gymnázia A. 
Sládkoviča v Krupine. Na 
ďalších miestach sa umiestni-

li obidve krupinské základné 
školy, ZŠ Bzovík a tiež SOŠ 
Krupina. Reprezentovali nás 
Theodor Klembara, Viktória 
Špániková, Jakub Bosák, Da-
vid Ďurkove, Dušan Paulík 
a Jakub Melich. Okrem cen-

ného umiestnenia si z tohto 
podujatia odniesli množstvo 
dojmov . Pre všetkých účast-
níkov bolo pripravené občer-
stvenie v podobe chutného 
guľášu, nápojov a sladkostí.

Mgr. Ján Slosiarik

Medzinárodný deň 
školských knižníc
V pondelok 24. 10. 2022 

sa žiaci základnej školy  zapo-
jili do celoslovenského pro-
jektu             „ Najzaujímavejšie 
podujatie školskej knižnice“ 

k Medzinárodnému dňu škol-
ských knižníc s témou „ Ako 
máme radi našu školskú kniž-
nicu“. Podujatie prvý krát vy-
hlásila Dr. Blanche Woolls, 
prezidentka Medzinárodnej 
asociácie školského knihov-
níctva v roku 1999. Odvtedy 
sa uskutočňuje každoročne 
štvrtý októbrový pondelok.

U nás v škole sa poduja-
tie uskutočnilo na prvej vy-
učovacej hodine. Žiaci prišli 
oblečení v maskách svojich 
najobľúbenejších literárnych 
postáv, hlavných hrdinov, 
alebo obľúbených zvieratiek 
z rozprávok. V  každej triede 
prebiehali spolu s vyučujúci-

mi slovenského jazyka, alebo 
triednymi pani učiteľkami 
nasledovné aktivity: a) čítanie 
ukážok z prinesených kníh, 
b) rozprávanie o knihách a li-
terárnych postavách, ktoré si 
žiaci vybrali, c) odporúčania 
pre spolužiakov, prečo by si 
práve túto knihu mali prečí-
tať, d) rozhovory o autoroch 
kníh atď.

Bol to živý čitateľský klub, 
ktorého vyvrcholením bol 
Knižný karneval. Z reproduk-
torov znela aktuálna  pieseň 
Mira Jaroša RADŠEJ KNI-
HU. Nasledovala prome-
náda v maskách na chodbe 
školy. Masky prechádzali aj 
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školskou knižnicou. Symbo-
licky sa zdravili so školskou  
knihovníčkou, ktorá im odo-
vzdala sladkú odmenu.

Na záver vystúpila pani 
riaditeľka Mgr. Kvetoslava 
Babiaková, ktorá všetkým 
žiakom, a učiteľom poďako-
vala za krásnu oslavu knihy, 
čítania a vyjadrenia témy 
tohoročného MDŠK- „Ako 

máme radi našu školskú 
knižnicu“.

V tomto období prebie-
hal aj Medzinárodný mesiac 
školských knižníc, ktorý po-
núka zaujímavý projekt „Zá-
ložka do knihy spája školy“. 
Jeho cieľom je nadviazať, 
alebo upevňovať už vzniknu-
té priateľstvá medzi českými 
a slovenskými základnými 

školami.
My sme sa spojili s našou 

partnerskou Základnou ško-
lou v Prachaticiach a navzá-
jom sme si vymenili záložky, 
ktoré žiaci zhotovovali počas 
celého mesiaca. Poďakova-
nie patrí nielen žiakom, ale aj 
učiteľkám výtvarnej výchovy, 
pracovného vyučovania a 
vychovávateľkám školského 

klubu za pekné, nápadité a 
estetické záložky. Aj  našich 
žiakom potešili záložky od 
kamarátov z Prachatíc a ve-
rím, že budú súčasťou učeb-
níc čítania, literatúry alebo 
iných kníh.

Jolana Matejkinová,

školská knihovníčka

Milou tradíciou na našej 
škole je výnimočná udalosť: 
Deviataci prvákom. 

Prváci neprežívajú svoj 
veľký deň len začiatkom sep-
tembra, ale rovnako slávnost-
ný je pre nich aj deň prijatia za 
našich žiakov. Rozprávková 
udalosť sa tento rok konala 
25. októbra v krajine Šmol-
kov. Deviataci pripravili pre 
prváčikov zábavné popolud-
nie plné hier a zábavy, kde si 
mohli overiť svoje nadobud-
nuté vedomosti a vyskúšať fy-
zické zdatnosti. S humorom 
a ľahkosťou sa naši prváci 
nechali vtiahnuť do zaujíma-
vých aktivít Šmolkov. Tanco-

vali, riešili zaujímavé úlohy a 
prekonávali prekážky. V zá-
vere našich šikovných prvá-
čikov pasovala pani riaditeľka 
veľkou ceruzou do ,,Cechu 
školského“. Aby na tento deň 
naši prváčikovia nezabudli, 
dostali pamätný list. Devia-
taci, aj vďaka sponzorom, 
odmenili šikovnosť našich 
prváčikov milým darčekom a 
sladkou odmenou v podobe 
spoločnej torty. Aj tento rok 
táto tradícia splnila svoj účel 
a zanechala v očiach detí veľa 
radosti a dojmov, z čoho sa 
všetci veľmi tešíme. 

Mgr. Ivana Litavcová

Najlepší  žiaci v zbere 
papiera boli v kine 

Cinemax.
ZŠ s MŠ Juraja Slávika 

Neresnického v Dobrej Nive 
aj túto jeseň zorganizovala 
zber papiera. Jesenný zber 
papiera je zameraný na in-
dividuálnu aktivitu každého 
žiaka. Prví traja sú odme-
není finančnou odmenou a 
tí najlepší navštívia filmové 
predstavenie v kine CINE-
MAX v EUROPE v Banskej 
Bystrici. Do tohtoročného 
jesenného zberu sa zapojilo 
146 žiakov školy a spolu na-
zbierali 11 160 kg papiera. 
Najlepšia bola Viktória Hu-
dáková, ktorá nazbierala 750 
kg, na druhom mieste bola 
Nela Ježovičová – 504 kg a 

na treťom mieste sa umiest-
nila Mia Mária Mikulášová 
so 452 kg. Tieto žiačky do-
stali finančnú odmenu a pre 
všetkých, ktorí doniesli viac 
ako 32 kg bol zorganizovaný 
zájazd do Banskej Bystrice. 
Bolo ich presne 100, ktorí 
mohli navštíviť kino a  mohli 
pozrieť filmové predstave-
nie. Pre všetkých to bol veľký 
zážitok. Vyzbrojení papie-
rovým vreckom Popcornu a 
nápojom zaujali kreslá v pre-
mietacej sále. Po predstavení 
tí menší v doprovode svojich 
učiteliek obišli celé obchodné 
centrum a hľadali darčeky, 
ktoré by mohol doniesť Je-
žiško.  A aj tí starší využili čas 
na „prehliadku“ obchodov a 
všetkého, čo toto obchodné 

centrum ponúka.
Domov sme sa vracali 

všetci maximálne spokojní, 
plní zážitkov. Určite to nebo-

la posledná návšteva Banskej 
Bystrice, veď papier sa bude 
zbierať aj na budúci rok...

Mgr. Ján Slosiarik

Areál školy stále 
zveľaďujeme.

Naša škola ZŠ s MŠ Ju-
raja Slávika Neresnického v 
Dobrej Nive má veľmi pekné 
priestory. Učebne sú vyba-
vené najmodernejšími škol-
skými pomôckami i novým 
nábytkom,  okolie školy a celý 
jej areál je pekne upravený. 
V parku pred školou je  po-

znávací chodník, bylinková 
záhradka a detské ihriská s 
preliezkami. V tomto roku 
sa osadili tri panely s de-
viatimi tabuľami náučného 
chodníka, ktorý pomáha pri 
vzdelávaní žiakov v regio-
nálnej výchove. V tenisovom 
areáli pribudol tiež v tomto 
roku tenisový kurt s umelým 
povrchom.  Je veľmi chvály-
hodné, že aj samotní žiaci na 

hodinách technickej výchovy 
alebo v čase, ktorý to dovo-
ľoval, priložili  ruku k dielu a 
pomáhali pri úprave okolia 
svojej školy. Čistili bežeckú 
dráhu od buriny, pripravova-
li priestor v okolí osadeného 
nového basketbalového koša, 
hrabali v parku suchú trávu a 
lístie. Teraz na jeseň sa  vysa-
dili  stromčeky /smrečky/ pri 
školskom plote za telocvič-

ňou. A na južnej strane are-
álu pribudlo do vytvoreného 
ovocného sadu 10  strom-
čekov. S ďalšími prácami , 
ako je napr. odvodnenie kur-
tov, budeme musieť počkať až 
do jari, keď sa urobí rigol za 
kurtami, ktorý bude odvádzať 
dažďovú vodu.

Mgr. Ján Slosiarik
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Spolok dobronivských 
turistov v jesenných 
Vysokých Tatrách
Koncom septembra  mala 

naša turistická skupina v plá-
ne trojdňový turistický zájazd 
do Vysokých Tatier. Celotýž-
dňové daždivé počasie a aj zlá 
predpoveď na víkend nás do-
nútila naše plány zmeniť. Na-
šťastie sme mali  možnosť náš 
výlet preložiť na ďalší víkend. 
A dobre sme urobili, pretože 
začínalo  babie leto.

Prvý deň nášho výletu 
sme sa sedačkovou lanovkou 
vyviezli zo Štrbského plesa 
na Chatu pod Soliskom, z 
ktorej väčšia skupina pokra-
čovala na najnižší  a najľah-
šie dostupný vrch Vysokých 
Tatier, Predné Solisko (2 093 
m.n.m.).  Z  jeho vrcholu  sa  
podarilo na chvíľu vidieť  aj  
zasnežený Kriváň.

Druhá, menšia skupina, 
sa vybrala obzrieť si Nižšie a 
Vyššie Wahlenbergove plesá. 
Po absolvovaní oboch túr a 
po menšom občerstvení na 
Chate pod Soliskom sa dob-
ronivskí  turisti zviezli lanov-
kou naspäť na Štrbské pleso, 
odkiaľ nás odviezol autobus 
do Vrbova, kde sme boli uby-

tovaní.
V sobotu nás k turistike 

povzbudili jesenné slnečné 
lúče a nádherný výhľad na 
Vysoké Tatry, ktorý sme si 
mohli vychutnať aj  z okien 
nášho penziónu. Niektorí sa 
rozhodli ostať v penzióne a 
využiť pekné počasie na po-
byt v neďalekom termálnom 
kúpalisku vo Vrbove. Tí, čo 
chceli stráviť deň na horách, 
sa pozemnou lanovkou vy-
viezli zo Starého Smokovca 
na Hrebienok, čím si ušetrili 
sily a aj čas. 

Z Hrebienka sme mali na-
plánovaný výstup na Téryho 
chatu, no niektorí sa rozhodli 
absolvovať turistiku na Zboj-
nícku chatu alebo sa len potú-
lať v okolí Rainerovej útulne 
či Zamkovského chaty.

Tentokrát nám počasie 
prialo ešte viac  a mali sme 
šťastie aj na úžasné  výhľady. 
Lístie hralo všetkými  farba-
mi jesene, hory boli pocuk-
rované snehom, a tak sme 
mali pohľady ako z pohľad-
nice. Nepozerali sme sa len 
na krajinu, ale museli sme sa 
poriadne pozerať aj pod nohy. 
Sneh vo vyšších nadmor-
ských výškach nás donútil 

navliecť si mačky a pripraviť 
palice, aby sme mohli bez-
pečne dosiahnuť náš cieľ.

Po náročnom, ale zato 
peknom dni si niektorí do-
priali  večerné kúpanie v ter-
málnom kúpalisku vo Vrbove 
a iní zas oddychovali  v pen-
zióne Mária(lebo si zabudli 
plavky )a zabávali sa  spolo-
čenskými hrami.

Posledný deň nášho zá-
jazdu sme odišli z Vysokých 
Tatier a zamierili na Liptov, 
konkrétne do obce Bukovi-
na, z ktorej sme začínali našu 
túru na vrch Sestrč, kde sme 
mohli vidieť zrúcaninu Lip-
tovského hradu. Krátky od-

dych na hrade s výhľadom na 
Liptovskú Maru a Veľký Choč  
a už sme postupovali po mod-
rej značke k termálnemu pra-
meňu v obci Kalameny. Ďalej 
sme pokračovali do obce Lúč-
ky, k Lúčanskému vodopádu, 
kde sme ukončili  program 
trojdňového výletu.

Verím, že babie leto vo Vy-
sokých Tatrách sme si všetci 
užili plnými dúškami  a  od-
dýchli si od každodenných 
starostí i nazbierali nezabud-
nuteľné zážitky. 

Tešíme sa  už  na  ďalšie 
turistické akcie Spolku dob-
ronivských turistov.

Nikola  Dobrotová

OBECNÉ SPOLKY

V sobotu 12.11.2022 
zorganizoval Spolok dobro-
nivských turistov nenároč-
nú túru na Sixovu stráň a 
Fitzberg. Sobotňajšiu túru 
sme zahájili na autobusovej 
stanici v Krupine o 9.00 ho-
dine a pomaly sme sa vydali 
spoznávať krásy krupinskej 
prírody. Prírodná pamiat-

ka Sixova stráň, ktorá bola 
vyhlásená v roku 1985, sa 
nachádza v chránenej krajin-
nej oblasti Štiavnické vrchy. 
Počasie nám prialo, bolo ako 
z katalógu. Celou cestou sme 
obdivovali výhľady na ma-
lebnú Krupinu, až kým sme 
sa nedostali na najvyšší bod 
oblasti Stará hora – Sixova 

stráň 505 m.n.m. Je to opus-
tený lom s prírodným moča-
riskom, ktorý je zaujímavý 
päť až šesťbokými hranolmi 
andezitu, ktoré tvoria jedi-
nečnú ukážku stĺpovitej od-
lučnosti tejto lávovej horniny. 
Ďalej sme pokračovali cez 
oblasť Fitzberg, popri opus-
tenom kameňolome, ktorý 

taktiež obzvláštnil jesennú 
prechádzku. 13 kilometrovú 
túru sme ukončili posedením 
u turistov Dobrotovcov, kde 
nám svoje kulinárske schop-
nosti predviedol vynikajúci 
guľáš majster Jožko Kľučka. 

Ďakujeme!

Máme majstra 
Slovenska, opäť.

Dovoľte nám stručne 
zhrnúť aktivity a činnosť 
ŠPORTKLUBU Dobrá Niva 
v posledných mesiacoch. 
Začiatkom augusta sme sa 
traja zúčastnili triatlonu v 
Štiavnických vrchoch – KAM 
triatlon Počúvadlo. Na trati 
rozdelenej na plaveckú časť 
(0,9 km), cyklistickú (38 
km) a bežeckú (11 km) sa 
najlepšie zadarilo Peťovi Kr-
košovi, ktorý sa umiestnil na 
parádnom druhom mieste. 
V rovnakom čase sme vysla-
li našu 12 člennú výpravu aj 

na najväčšie bežecké štafe-
tové podujatie na Slovensku 
– Od Tatier k Dunaju. 345 
kilometrovú trať so štartom v 
Jasnej a s cieľom v Bratislave 
zvládli Športklubáci s úsme-
vom za necelých 33 hodín. 
V konkurencii takmer 200 
družstiev sa rozhodne nestra-
tili a počas dvoch dní skvelo 
reprezentovali klub aj obec. 
Vábeniu Jadranu na konci 
augusta opäť nemohli odolať 
štyria naši borci, ktorí sadli 
na bicykle a za necelé štyri 
dni sa už kúpali v Crikvenici. 
Po 650 km v sedle bicykla do-
konale zrelaxovali na pobreží 

Kvarnerského zálivu. Takto 
cyklisticky natrénovaní sme 
sa predstavili na veľmi pek-
nom jesennom cyklopreteku 
– Teatro okolo Malohontu. 
Jedná sa o 85 dlhé podujatie, 
ktoré účastníkom predsta-
vuje okolie Rimavskej Sobo-
ty, Kokavy nad Rimavicou, 
Hnúšte, Klenovca a Teplého 
vrchu. Z našich zástupcov sa 
najlepšie darilo Majovi Fiľovi, 
ktorý skončil v prvej polovici 
naozaj kvalitného štartové-
ho poľa. Ja, Maroš Matejov 
a Pali Petruš sme si to užili 
trošku dlhšie a  vyskúšali 
sme si slnko, dážď a aj prietrž 

mračien. Október sa nedá ani 
inak začať ako na najstaršom 
európskom maratóne. Do 
Košíc sme sa vybrali ôsmi, 
šiesti absolvovali polmaratón 
a dvaja sme sa podujali na 
kráľovskú dištanciu. Polma-
ratónske zápolenie prinieslo 
krásne športklubové súboje, 
do cieľa v pohode dobehli An-
drej Žiga, Peťo Cúth, Maťka 
a Majo Fiľovci, Peťo Krkoš a 
Maroš Matejov. Na maratón 
som vyštartoval s našou le-
gendou  - Štefanom Polcom. 
Svoj 184tý maratónsky štart 
vyšperkoval prvým miestom v 
kategórii nad 70 rokov v rám-
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ci Majstrovstiev Slovenska v 
maratóne! Podarilo sa mu to 
napriek pádu, naozaj skvelý 
výsledok, gratulujeme! Ok-
tóber sme uzavreli dvojicou 
pretekov trošku netradičné-
ho formátu. Prvým bol duat-
lon v rámci podujatia Biobeh 
medzi vinohradmi Veľký 
Krtíš. Jednalo sa o spojenie 
horskej cyklistiky a behu. V 
oboch kategóriách sme mali 
zastúpenie na bedni víťazov, 
keďže Terka Dvorská ženskú 
kategóriu vyhrala a Peťo Kr-
koš bral medzi mužmi bronz. 
Piaty medzi mužmi bol ešte 
Peťo Cúth, a po veľkom boji 
sa do prvej desiatky prebo-
joval aj Paľo Petruš. Druhá 
„špeciálka“  je beh s názvom 
Zvolenská Grgalica. Tohto 

roku sa naň odvážila len Ga-
bika Kukučková, ktorá nao-
zaj výživnú 24 kilometrovú 
trať s prevýšením 780 met-
rov zvládla za veľmi pekných 
2:43.

Okrem vymenovaných 
akcií sme sa v posledných 
troch mesiacoch v rôznom 
počte zúčastnili aj iných, ako 
napríklad Oravaman, Štiav-
nický kros triatlon, Kordícky 
extrém, Rozbehajme Kru-
pinu, Zázrivské pobehanie, 
Beh Bučiny,....je nás teda po-
merne vidieť. Do konca roka 
nás čakajú už len dve klasiky 
– Kováčovská desiatka a Via-
nočný beh mesta Lučenec.

Z tak trochu organizačnej 
oblasti spomeniem augusto-
vý deň detí, ktorí sme už po 

3krát zrealizovali na ihrisku 
OŠK v Dobrej Nive. Aj na-
priek nepriazni počasia sa 
niekoľko desiatok detí a ich 
sprievod vyšantili na jednot-
livých športových stanoviš-
tiach, skákacom hrade ale 
najmä na penovej párty. Sme 
radi, že táto akcia má pozi-
tívnu odozvu a my sa preto 
pokúsime ju ešte vylepšiť a 
spestriť. Týmto sa chcem po-
ďakovať za spoluprácu chala-
nom z OŠK a tiež DHZ, ktorí 
nám výrazne pomohli.

Počas celého roka partia 
okolo Peťa Kukučku makala 
na vybudovaní a sprejazdení 
jednostopových cyklochod-
níkov. Odviedli tam naozaj 
veľký kus práce, schodných 
je niekoľko kilometrov trás, 

osobne na začiatok odpo-
rúčam viac ako 4 km dlhú 
„Nekonečnú stopu“. Jednot-
livé trate a aj výstupová cesta 
sú veľmi pekne a prehľadne 
vyznačené v teréne, a aj na 
dvoch osadených informač-
ných tabuliach. Na nich sú 
zhromaždené všetky potreb-
né informácie aj mapy. Pri 
využívaní singletrailov prosí-
me o dodržiavanie všetkých 
bezpečnostných pravidiel, 
tiež buďte ohľaduplní k lesu 
a aj iným užívateľom. Tento 
projekt má širokú odozvu, 
dostali sme sa na mapu obcí, 
ktoré vedia dať priestor aj ta-
kejto možnosti športovania. 
Za to patrí vďaka všetkým za-
interesovaným. 

Ing. Rastislav Koštialik

Chlapci od brigády

Napísal kpt. Mastný
Ach, vy první dnové na 

Slovensku, byli sme okouzle-
ni čerstvými dojmy domova, 
ovinuti modři hor a pyšni krá-
sou našeho kraje, ale v zápětí 
jste byli rozerváni explosemi 
min a jako ty křehké květy 
bledých ocúnů rozdupáni 
těžkým útokem, kdy střely 
dychtivě hledaly své cíle v hla-
dých hrudích chlapců druhé 
paradesantní brigády.

Dobrá Niva leží v široké 
dolině směřujíci ke Zvoleni, 
po stranách husté lesy a vpře-
du, ve směru na Sásu, vypína 
se holá kupa Svatá Anna.

Tam a kolem v těch lesí-
kach sedí Němci a zde před 
vesnici jsou rozloženy čety 
předzvědného oddílu, hájici 
tento úsek a chránicí cestu do 
Zvoleně.

Velitelem je vysoký, 
usměvavý  nadporučík, s pa-
rašutem na rukávě anglické 
uniformy. Včera odpoledne 
přivedl sem svoje mužstvo, 
aby vystřídal jinou jednotku. 
Provedl obhlídku terénu a 

pak po celu noc čety kopaly 
okopy skryté pod mezi, aby 
Némci nemohli do nich bít 
svými minomety.

Chlapci teď v nich pose-
dávali. Na střechu z celt padá 
drobný déšť a jinak je klid. 
Němci nevědí, kde tu vlastne 
jsou odpory.

Stráž je vystrčená vpravo 
pod lesem, právě někoho za-
stavuje, asi hlídka odpoledne 
vyslaná lesem na průzkum se 
vrací.

Hup – teď čtyři chlapi v 
urousaných ruských pláštěn-
kách skočili do zákpu. Jsou 
to dobrovolníci, kterí se sami 
přihlásili na hlídku. Četař 
Martin Pastorek, desátnik 
Jan Šára, oba Češi z Volyně, 
pak dva Slováci Anton Matúš 
o Ondrej Trocha a ten zavalitý 
chlap Juraj Bučo je odkudsi z 
podkarpatskýcj polonin.

Pastorek se staví do pozo-
ru: „Pane nadporučíku, hlá-
sim příchod hlídky, našli jsme 
skrytou cestu a zjistili bunke-
ry Němců.“

„No dobře, chlapci, tu mě 
to ukážete na mapě i v terénu, 
pak se najíte, vyspíte a až se 
setmí, vyrazíme!“

Chlapci vypravují a nad-
poručík dělá si poznánky. 
Tamhle naproti, v cípu lesa 
sedí ty německé bunkery, stří-
li bočne na druhou četu. Je 
třeba darebáky vyhnat.

Ano, dne večer na ně vyra-

zíme, ješte to domluví s velite-
lem baterie, aby pálil v určitý 
čas na Svatou Annu a odvedl 
tak jejich pozornost.

Tak uběhl odpolení čas v 
podřimování. Zatím mraky 
se zvedly a modrá okna se 
otevřela v obloze nad tmavý-
mi hřbety hor.

Je k šesté hodině. Šeří se. 
Dvacet chlapů s automaty v 
ruce, ověšeno, granáty, bub-
novými zásobníky, finské 
nože za pasem, rýchle postu-
pují temnotou lesa. Vede je 
těch pět z odpolední hlídky.

Les je tichý a vlhký, 
kapradí i borůvčí leskne se 
na mýtinách a bíle holubinky 
se shluky žlutých lišek se po-
sadily do mokrého jehličí a 
mechu.

Chlapci dělají velkou 
okliku, aby nenarazili na ne-
přátelskou hlídku a vpadli 
Fricům do zad. Jde se stále 
pomaleji, neb les stemněl ve-

čerem, a tak skoro půl druhé 
hodiny trvá cesta a pomalé 
přibližování.

Četař Pastorek teď leží 
vedle nadporučíka a ukazuje 
mu dole rozložení bunkerů 
na okraji lesa. Sem tam pře-
behne šedá postava a je slyšte 
odtud německý hovor. Pod 
stromem stojí strážný, zachu-
mlaný v plášti a čumí kamsi 
na Svatou Annu, bije tam 
právě dělostřectvo, jak bylo 
smluveno. Ti tu zřejmě se cíti 
dobře a myslí si asi, že by teď 
neměnili tam s těmi naproti.

Nadporučík pokyne těm 
nejbližším plížit se dál, aspoň 
ještě dvacet metrů, pokud je 
hustý les. Kanonáda přehlu-
šuje každý šustot a tupec 
strážny ani netuší, že 30 met-
rů za jeho zády hladově čeká 
20 automatů.

Velitel vytahuje raketovou 
pistoli: „Sssss zasyčí bíla ra-
keta a bleskne se nad temno-
tou stromů.

HISTORICKÉ OKIENKO



príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

-8-

„Drrrr-drrrr-dr-dr“ řeží 
automaty.

„Hum-hum hum!!“ zař-
valy granáty v černych otvo-
rech bunkerů. Automatčíci 
se řítí vpřed a páli, zastavujíce 
se za stromy, na tmavé obrysy 
okopů.

Tam dole je jen splašený 
útěk a vytí divokých hlasů. 
Ješte pár granátu a okopy 
jsou čisté.

Sedm jich tu leží, ostat-
ní zmizeli v bláznivém úpr-
ku kdesi ve směru ke Svaté 
Anně.

Když nadporučík sestou-
pil na okraj lesa, viděl tmavé 
body prchajícich, jak mizí v 
jednom z tech protějších le-
síků za kupou.

V okopech zůstali mimo 
tech postřílených 2 kulomety 
a bedničky střeliva. Chlapci 
prohledávají díry a shromaž-
ďují se tu.

„Ale povedlo se nám to, 
pane nadporučíku!“ říka de-
sátník Šára.

„Dobře jste nás vedli, 
chlapci, ale jen se teď držte 
pohromadě, můžeme dostat 
přepad.“

A také, že ano. Shůru to 
hviznde a křaplavé rány švi-

hají lesem. Němci sem za-
mířili své mínomety. Chlapci 
se vtiskli do okopů, protože 
zprava začala také kulometná 
palba, ale řeže nazdařbůh do 
korun stromů.

Miny dopadaji nepřijem-
ne blízko a není důvodu tu 
setrvat, zelená raketa, zna-
menajíci ústup, mihne se 
vzduchem a skupiny se sta-
hují přískoky do hloubky lesa. 
Je nejvyšší čas, palba silí a teď 
je jeden raněn do ruky. Zase 
je čeká klopýtání nočním 
lesem a okopy slamou vyst-
lané, budou rajským lůžkem 
pre chlapce od brigády, kterí 
tu nastavují svá těla, aby za-
chytili ránu vedenou do srdce 
povstání – Báňské Bystřici. 

Poznámky: 
Článok Chlapci od brigá-

dy uverejnil časopis Naše voj-
sko, rok vydania 1945, ročník 
4, číslo 24, na strane 15.

Brigáda alebo parabrigá-
da. Vojenská jednotka utvo-
rená predovšetkým z býva-
lých vojakov 1.pešej divízie 
armády slovenského štátu, 
ktorí  po zajatí sovietskou 
Červenou armádou vstúpili 
do čs. armády v ZSSR. Úplný 
názov : 2. čs. samostatná pa-
radesantná brigáda v ZSSR. 

Vojaci 2.ČSPDB bojovali pri 
Dobrej Nive od 21. októbra 
do 25. októbra 1944, kedy 
dostali rozkaz ustúpiť a po-
tom bojovali v horách. Ráno 
26. októbra 1944 nemecká 
bojová skupina SS „Schill“ 
takmer bez boja obsadila 
Dobrú Nivu.

František Mastný, vlast-
ným menom Bohumil Šte-
fan, sa narodil v Brne a bol 
českej národnosti. Po oku-
pácii Čiech a Moravy odišiel 
v roku 1939 do Francúzska, 
kde vstúpil do čs. zahranič-
nej armády. Bojoval proti 
Nemcom, ktorí zaútočili na 
Francúzsko a po kapitulácii 
Francúzka sa cez severnú  
Afriku, ostrov Martinique, 
antilské ostrovy Dominica 
a Santa Lucia v marci 1941 
dostal do Veľkej Británie k čs. 
zahraničnej armáde. Skončil 
kurz pre výsadkárov a kurz 
útočného boja v Škótsku. V 
lete 1944 bol odvelený do So-
vietskeho zväzu. Letecky sa 
presunul po trase: Londýn, 
Gibraltár, Káhira, Teherán, 
Baku, Moskva do Proskuro-
va k 2.ČSPDB. Po vypuknutí 
SNP priletel na povstalecké 
územie. Po ústupe do hôr 
a prechode na partizánsky 

spôsob boja, bol veliteľom 
Druhého partizánskeho plu-
ku zloženého z vojakov pa-
rabrigády. Jednotka mala zá-
kladňu v Kľačianskej doline, 
na severnej strane Nízkych 
Tatier. Autor kníh o SNP. 
Vyznamenania: dvakrát ČS 
vojenský kríž 1939, dvakrát 
ČS medaila za chrabrosť, ČS 
medaila za zásluhy 1. stup-
ňa, ČS pamätná medaila so 
štítkom „F“, „VB“, „ZSSR“, 
sovietska medaila Za pabedu 
nad Germánii a francúzska 
medaila La Croix de Guerre 
avec Palme. Po skončení voj-
ny povýšený do hodnosti ma-
jora v zálohe. Tak ako v roku 
1939 utekal pre Hitlerom a 
fašistami, tak opäť po roku 
1948 utekal pred Stalinom 
a komunistami do cudziny a 
preto bol zdegradovaný na 
vojaka. Na základe rozhod-
nutia správneho konania Mi-
nisterstva národnej obrany 
pozbavený československých 
vyznamenaní a práva na 
území ČSR nosiť sovietsku a 
francúzsku medailu.

Na obrázkoch odznak 
2.ČSPDB a vojaci parabrigá-
dy.

Ján Polc

Neznáme vojenské 
osudy

Po prvej svetovej vojne sa 
z Dobrej Nivy odsťahovalo 
viacero rodín na tzv. Dolnia-
ky. Medzi nimi boli rodiny 
Ukropovcov, Bahylovcov a 
Pózelovcov. Muži z týchto ro-
dín, zažívali strasti vojnové-
ho života, tak ako ich rodáci, 
ktorých smutné osudy pripo-
mína pamätník na námestí 
v obci. Týmto príspevkom 
chcem pripomenúť doposiaľ 
neznáme osudy viacerých 
dobronivských rodákov.

Martin Ukrop bol stat-
ný mladý muž. Narodil sa 
v Dobrej Nive v roku 1911. 
V československej armáde 
sa málokedy stávalo, že bol 
branec odvedený už na prvej 
asentírke (odvode). Spra-
vidla sa čakalo ešte rok, dva, 
aby spevnel. To nebol Marti-
nov prípad. Keďže Deman-
dice, kam sa rodina presťa-

hovala, patrila po Viedenskej 
arbitráži do Maďarska, muse-
li naši rodáci rukovať do jeho 
armády. Po katastrofálnej po-
rážke 2. maďarskej  armády 
v Donskej zákrute v januári 
1943, nemecké velenie ostat-
né maďarské útvary využíva-
lo na plnenie strážnych úloh 
v zázemí. Martinova jednot-
ka strážila železničnú trať v 
oblasti, smerovania útočnej 
operácie Červenej armády 

pod označením Bagration. 
S Martinom slúžil z Deman-
díc vojak Ján Korenek, ktorý 
mi spomínal, že ich útočiace 
jednotky Červenej armá-
dy zahnali do bieloruských 
močarín. Tam sa v chaotic-
kom ústupe a neprehľadnom 
teréne Martin stratil. Neve-
del, čo sa s ním stalo. Roky 
rodina čakala, že sa snáď vráti 
zo zajatia. Nestalo sa. Bol vy-
hlásený za mŕtveho. Ostala 
po ňom dcérka Helenka Uk-
ropová, moja sesternica. 

Aj môj otec Ondrej Ukrop 
musel najkrajšie roky svojej 
mladosti prežiť vo vojnových 
pomeroch a v maďarskej ar-
máde. Brancov z Horného  
vidieka maďarské úrady vyu-
žívali na službu v špeciálnych 
horských jednotkách, veď v 
takomto teréne vyrastali. Po 
zabratí Podkarpatskej Rusi a 
avantúrach voči svojim suse-
dom si Maďarsko uvedomo-
valo, že ich územné zisky si 
raz bude musieť ochraňovať. 
Tak sa otec dostal na Pod-

karpatskú Rus. Jednotky tu 
dislokované si maďarské ve-
lenie chránilo ako zálohy pre 
obranu karpatskej hranice. 

Front sa nakoniec dostal aj 
ku Karpatom a v rámci útoku 
Červenej armády na Rumun-
sko bola línia obrany rozvrá-
tená. Ondrej Ukrop okrem 
horského výcviku absolvoval 
aj delostrelecký výcvik pre 
obsluhu 88 mm nemecké-

PRÍSPEVOK ČITATEĽA



príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

-9-

ho dela, pôvodne protilie-
tadlového  a na východnom 
fronte používané často ako 
protitankové. Rozvrat frontu 
v Karpatoch využil v čase už 
prebiehajúceho Slovenské-
ho národného povstania. Pri 
jednej zo služobných ciest do 
Budapešti, kde mal prevziať 
dodávku pre ich útvar, si vy-
písal cestovný príkaz do Šiah. 
Odtiaľ sa presunul domov, a 
ihneď do Santovky, ktorá bola 
už na území Slovenska. Tu sa 
až do príchodu frontu, v de-
cembri 1944, skrýval u svojej 
sestry Márie, vydatej v rodine 
Moravských.   

Juraj Bahyl, vojak česko-
slovenskej armády, narodený 
12.3.1913 v Podzámčoku. 
Základnú prezenčnú služ-
bu vykonával v rokoch 1935 
až 1937 v Šahách. V máji 
1938 bol povolaný na vojen-
skú službu na jeden mesiac 
a následne po mobilizácii, 
od augusta, vykonával vo-
jenskú službu na českoslo-
vensko-maďarskej hranici v 
okolí Šiah. Po zabratí územia 
Maďarskom bol na osem me-
siacov povolaný na vojenskú 
službu do maďarskej armá-

dy. Ďalší povolávací rozkaz 
v roku 1940 odmietol splniť 
a so švagrom, Ondrejom Pó-
zelom, prišli do Budapešti a 
ilegálne sa prihlásili do za-
hraničnej československej 
armády. Z Budapešti sa pre-
sunuli do Belehradu, kde boli 
vybavení francúzskymi pas-
mi a prepravení cez Turecko 
do Libanonu. V Libanone 
sa zaradili medzi utečencov, 
ktorí chceli bojovať proti Ne-
mecku a jeho satelitom. Z 
Bejrútu bol Juraj Bahyl po 
mori prepravený do prístavu 
Marseille vo Francúzsku, kde 
bol odvedený 25.4.1940 a za-
členený do 1. československej 
pešej divízie vo Francúzsku, 
vzniknutej 15.  januára toho 
roku. Jej veliteľom sa stal gen. 
Rudolf Viest, 16. júna 1940 
velenie prevzal gen. B. Miro-
slav-Neuman. Vojenský vý-
cvik mal absolvovať vo výcvi-
kovom tábore čs. jednotiek v 
meste Agde.

Dňa 10. mája 1940 sa 
začalo nemecké ťaženie v zá-
padnej Európe. Neutešená 
situácia na fronte prinútila 
francúzske velenie nasadiť do 
bojov aj riadne nevycvičené 

a nevybavené jednotky, akou 
bol aj československý útvar. 
Československý národný vý-
bor vydal už 17. novembra 
1939 mobilizačný rozkaz pre 
všetkých čs. občanov na fran-
cúzskom území. Do jedno-
tiek v Agde vstupovali a boli 
povolávaní zmobilizovaní 
československí občania, ute-
čenci z Protektorátu Čechy a 
Morava a zo Slovenska, in-
terbrigadisti (do tej doby in-
ternovaní vo Francúzsku), čs. 
dobrovoľníci žijúci v zahrani-
čí a zmobilizovaní krajania. 
Juraj Bahyl bojoval v divíznej 
kanónovej rote na okolí Mar-
ny. Do zajatia padol v meste 
Bordó. Počas výsluchov v 
koncentračnom tábore sa mu 
podarilo Nemcov presvedčiť, 
že bol mobilizovaný ako bý-
valý československý občan, 
pracujúci vo Francúzku. Na 
základe toho bol zaradený 

na prácu vo fabrike. V marci 
1941 sa mu podarilo zo zaja-
tia ujsť a dostať sa domov.

V Maďarsku, ktorého sú-
časťou boli Maďarovce, kde 
býval, bol prenasledovaný a 
vojenským súdom v Miškol-
ci  označený za nespoľahlivú 
osobu, vyradený z armády a 
postavený pod policajný do-
hľad. Každý týždeň sa musel 
hlásiť na žandárskej stanici v 
Demandiciach.

V marci 1944 sa aktívne 
zapojil do ilegálnej činnosti, 
prevádzaním zverených osôb 
cez slovensko-maďarskú hra-
nicu a prenosom správ a ma-
teriálov v rámci príprav SNP. 
Jeho služby využil aj môj otec, 
keď v čase SNP dezertoval z 
maďarskej armády a potre-
boval bezpečne prejsť štátnu 
hranicu. Bahylovci bývali na 
osade Nový svet a Juraj bol 

Juraj Bahyl vpravo a nad ním na ťave vzadu Ondrej Pózel,
počas pobytu v Libanone v roku 1940

Juraj Bahyl, stojaci tretí zľava, počas základnej vojenskej 
služby v rokoch 1935 - 1937



DOBRÁ NIVA  - B
Sme radi, že pribudla v 

zostave nová tvár – Pavel 
Soboňa, ktorý je výraznou 
posilou v zálohe a spolu so 
starými harcovníkmi tvoríme 
výbornú partiu, či už na ihris-
ku a aj mimo neho!  

Svoju časť sezóny odohra-
lo naše béčko so vztýčenou 
hlavou. Po ôsmich odohra-
tých zápasoch, obhospoda-
rujeme iba tretie miesto, čo 
nie je pre nás obvyklé. Do-
plácame hlavne na nepre-
mieňanie šancí, lebo možno 

až na jeden zápas nás súper v 
ničom nepredčil. 

Posledný domáci zápas 
sme ukončili víťazne a le-
genda OŠK,  Martin Baláž 
-MAKO, nás pohostil vo 
veľkom štýle, oslavoval totiž 
svoje 40. narodeniny. Týmto 
mu chceme ešte raz srdečne 
zablahoželať. 

DOBRÁ NIVA - A
S našim ,,A,, mužstvom je 

to ako na hojdačke. Výborné 
výkony striedajú slabšie, eu-
fóriu z víťazstva strieda po-
chmúrna nálada po prehre. 
Zamrzieť môže hlavne zápas 
v Hrochoti, kde sme vyhráva-
li nad deviatimi hráčmi 1:2 a 
nakoniec sme zápas prehrali. 
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manželom otcovej sesternice 
Márie Pózelovej. Juraj Bahyl 
sa  s rodinne spriazneným 
Štefanom Ukropom zapojili 
krátko aj do bojovej činnosti v 
rámci SNP.

Odbojár Juraj Bahyl sa 
vďaky nedočkal ani v mie-
rových rokoch. Na základe 
falošných udaní, sa ako prís-
lušník zahraničného odboja,  
dostal do nemilosti a až do 
23. júna 1952 musel vyko-
návať ďalšiu vojenskú službu 
v rámci práporov  technic-
kej pomoci v útvare PTP PS 
35CO. Následne štrnásť ro-
kov pracoval na Ostravsku v 
baniach. Za svoju vlastenec-
kú činnosť sa mu nedostalo 
patričného spoločenského 
ocenenia. Sám sa o to ani nik-
dy neusiloval, čo viem z osob-
nej skúsenosti. Tieto moje 
riadky sú nielen spomienkou 
na jeho odvážny život, ale aj 
ocenením jeho statočného 
a ťažkého života, o ktorom 
takmer nikto netuší. Večný 
odpočinok našiel v cintoríne 
v Santovke-Malinovci.  

Mária Bahylová, rodená 
Pózelová. 

Do vojnovej histórie našej 
rodiny sa zaraďuje príbeh od-
vážnych ľudí, ktorí aj keď ne-
museli, vykonávali činnosť, 
ktorou zachraňujúc iných, 
ohrozovali sami seba. V slo-

venskom historickom pove-
domí je nepatrný poznatok 
o činnosti „akejsi“ odbojovej 
skupiny na juhu stredného 
Slovenska, ktorá v rokoch 
1944/1945 udržiavala prevá-
dzačský kanál do Maďarska a 
angažovala sa v protifašistic-
kom odboji. Do tejto skupiny 
patrila okrem zmieneného 
Juraja Bahyla, aj jeho man-
želka Mária. Bola dcérou 
dobronivských rodákov Jána 
Pózela a Anny Kristeľovej. 
Skupina pôsobila v priestore 
vtedajšej štátnej hranice, me-
dzi Dudincami, osadou Nový 
svet, kde sa narodila aj Mária, 
osadou Jaminy a Demandi-
cami. Vzhľadom na príbuzen-
ský zväzok jej môžem hovoriť 
aj teta Mária, a aj preto o nej, 
čo to viem. Táto žena, patrila 
medzi najneohrozenejších 
členov skupiny. S košom na 
chrbte nosila potraviny na 
utajované miesta, aby kurié-
ri a chránené osoby mohli v 
dostatočnej sile prekonať ces-
tu cez Novohradské pohorie. 
Tam si ich  prevzala malá par-
tizánska skupina. Maďarskí 
žandári  niečo  o tejto činnosti 
tušili a jedného z podozrivých 
členov, švagra tety Bahylo-
vej, Fabiana, bývajúceho na 
Jaminách, v snahe prinútiť 
vyzradiť ostatných členov, na 
demandickej žandárskej sta-
nici dobili na smrť. Statočný 
postoj ho stál život. Títo ľudia 
si zaslúžia, aby som sa o nich 
zmienil a verejnosť sa o tom 
po desaťročiach aj dozvedela.

Pózel Ondrej, 
čatár, narodený 16.6.1911 

v Dobrej Nive. Spolu, za už 
vyššie uvedených okolností, 
sa cez Bejrút, rovnako ako Ju-
raj Bahyl, dostal do Francúz-
ska, kde bol 25.4.1940 od-
vedený k československému  
vojsku. Po kapitulácii Fran-
cúzka a podpise prímeria s 

Nemeckom, sa zaradil  medzi 
vojakov, ktorí prejavili vôľu 
pokračovať v boji napriek 
tomu, že bol zranený. Pat-
ril medzi tých päťtisíc osôb, 
ktoré britské námorníctvo 
prepravilo do Veľkej Británie. 
Tu sa zo zranenia zotavoval u 
jednej z anglických rodín. 

V roku 1943 bol Ondrej 
Pózel zaradený ako tankista 
do sformovanej Českosloven-
skej samostatnej obrnenej 
brigády, ktorá bola začlenená 
do skupiny armád maršala 
Montgomeryho, predurčenej 
k invázii do Európy. Brigáda 
sa vyloďovala od 31. augusta 
do 9. septembra 1944. Za-
čiatkom októbra vystriedala v 
priestore prístavu Dunkerqu 
kanadské jednotky a do kon-
ca vojny držala v opevnenom 
prístave  v obkľúčení dvanásť-
tisícovú nemeckú posádku. 
Brigáda, aj s Ondrejom Pó-
zelom, sa do vlasti presunula 
až koncom mája cez Plzeň, 
do Klatov. Tu si Ondrej Pózel 
našiel celoživotnú partnerku 
a oženil sa. Až do polovice 
70. rokov minulého storočia 
navštevoval svoju rodinu v 
Malinovci, v Demandiciach a 
v Sazdiciach.  

Pavol Úkrop (1924), 
patrí do širšieho okruhu 

rodiny. Keď som začiatkom 
90. rokov pôsobil na minis-

terstve vnútra, mal som prí-
ležitosť sa s týmto vzácnym 
človekom dva razy stretnúť. 
Vtedy   som o jeho pohnutom 
osude ako povstaleckého 
vojaka ešte nevedel. V roku 
1999 mu vyšla kniha „Slo-
váci v Stutthofe (Prešiel som 
bránou smrti). Podáva v nej 
pravdivý obraz o chaotických 
dňoch záveru povstania, do 
ktorého bol ako mladý muž 
z Dačovho Lomu povolaný. 
Vo svojich memoároch opi-
suje otrasné zážitky puto-
vania zo zajateckého tábora 
v Turčianskych Tepliciach 
do zajateckého tábora na 
baltskom pobreží neďaleko 
Gdaňska. Patril medzi 1600 
slovenských vojakov, ktorí tu 
boli vystavení neľudskému 
zachádzaniu, vrátane pocho-
du smrti počas ktorého zahy-
nulo najviac jeho slovenských 
spolubojovníkov. 

Kniha Pavla Úkropa sa 
nedá porovnávať so strate-
gickými úvahami vysokých 
veliteľov, v ktorých sa obyčaj-
ný vojak a jeho ľudské utrpe-
nie neobjavuje. Tento aspekt 
spomienok Pavla Úkropa po-
važujem za najprínosnejší, v 
mnohom prevyšujúci aj diela 
historikov.                                                                                              

(Úryvky z knihy: Milan 
Ukrop „Korene nášho rodu“)

Milan Ukrop

OŠK DOBÁ NIVA
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Po nekonečne dlhej sezó-
ne (aspoň mne to tak prišlo), 
sme po trinástich odohra-
tých zápasoch v tabuľke na 
dvanástom mieste zo 14tich 
účastníkov. 

Jesennú časť mávame ale 
vždy slabšiu, preto sa treba 
tak ako minulý rok poctivo 

pripraviť na odvetnú časť. 
Verím, že tréningová účasť 

bude minimálne taká, ako po 
minulé roky, snáď nás budú 
obchádzať zranenia, dopl-

níme káder posilami a naše 
tabuľkové postavenie pôjde 
raketovým tempom hore!!! 

Rasťo Kyslý

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Október 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 1     Odhlásení z trvalého pobytu: 4
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.10. 2022: 1831

Oznamujeme občanom, že dňa 06. 12. 2022 spoločnosť Marius Pedersen a.s.
príde vyzdvihnúť zo Zberného dvora Dobrá Niva zozbieraný nebezpečný odpad. 

V prípade, že máte doma nebezpečný odpad, môžete ho priniesť na Zberný dvor Dobrá Niva
počas otváracích dní (v pondelok 28. 11. 2022 a 05. 12. 2022 v čase od 13.00 hod. do 17.00 hod.

a v sobotu 03. 12. 2022 v čase od 9.00 hod. do 13.00 hod.).
Dôrazne upozorňujeme, že nebezpečný odpad sa nebude zbierať podomovým spôsobom!

Zberný dvor Dobrá Niva - zmena prevádzkovej doby (zimné obdobie)
Zberný dvor Dobrá Niva bude počas

zimného obdobia (od 16.10. do 14.04. bežného kalendárneho roku)
otvorený v pondelok od 13.00 hod. do 17.00 hod.

a prvú sobotu v mesiaci v čase od 09.00 hod. do 13.00 hod.

OZNAMY

POZVÁNKY
Obec Dobrá Niva, ECAV Dobrá Niva a RKC farnosť Dobrá Niva,

Vás pozývajú na rozsvietenie prvej adventnej sviečky,
ktoré sa bude konať v sobotu 26. 11. 2022 o 17.00 hod. na Námestí SNP pri adventnom venci.

O občerstvenie bude postarané.

Obec Dobrá Niva Vás pozýva na
Mikulášsky podvečer s rozsvietením vianočného stromčeka,

ktorý sa bude konať v pondelok 05. 12. 2022 o 16.30 hod. na Námestí SNP. 
 adventným pásmom „Čas adventu a Vianoc” Vás pozdraví DsFS Dobronka.

O občerstvenie bude postarané ... a príde aj Mikuláš.

Obec Dobrá Niva pripravuje
Silvestrovskú zábavu,

ktorá sa bude konať 31.12.2022 v Kultúrnom dome v Dobrej Nive, so začiatkom o 21.00 hodine.
Vstupné pre dospelých je 10 € a pre deti do 15 rokov 5 €.

Prosíme záujemcov, aby si lístky predbežne zabezpečili čím skôr,
nakoľko potrebujeme zistiť záujem o toto podujatie, ďakujeme.

(0903 955 902, 0904 440 090).
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Výsledky volieb do samosprávy obcí 2022
v obci Dobrá Niva

Počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov: 1531
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní: 941

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do obecného zastupiteľstva : 929
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby starostu obce: 926 

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov
na starostu obce Dobrá Niva:

Milan Jakubík, Ing. - Nezávislý kandidát –  743 
Kliment Peter - Nezávislý kandidát –  183 

Kandidáti, ktorí boli vo volebnom obvode
zvolení za poslancov Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive

v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:

1 Zuzana Smutná, Mgr. - Nezávislý kandidát –  613 
2 Peter Mlynárik, Ing. - Nezávislý kandidát – 591 
3 Branislav Krajč, Bc. - Nezávislý kandidát – 496 
4 Ján Slosiarik, Mgr. - SMER - sociálna demokracia – 481 
5 Gabriela Slabejová, Ing., PhD. - Nezávislý kandidát – 477 
6 Jakub Ponický, Mgr. - Nezávislý kandidát – 473 
7 Rastislav Kyslý, Mgr. art. - Nezávislý kandidát – 406 
8 Emil Šimko - Nezávislý kandidát – 337 
9 Róbert Hiriak - Nezávislý kandidát – 335 

Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli vo volebnom obvode zvolení
za poslancov Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive

v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:

1 Ján Ukrop – Nezávislý kandidát – 321
2 Ivan Hudák, Ing. – SMER - sociálna demokracia – 290
3 Peter Kliment – Nezávislý kandidát – 279
4 Štefan Vidhold – SMER - sociálna demokracia – 272
5 Daria Mužíková, Ing. – NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI – 239
6 Vladimír Smutný - Nezávislý kandidát - 167
7 Eva Straková - NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI  – 113
8 Vladimír Uram - NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI – 110
9 Juraj Lehocký - NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI – 73


